35 Denique omnino probare non possum doctrinam Petri Greg. *synagm. iur. civil. lib. 22. c. 3. nu. 3.* ubi tria usurarum capita constituit. Primum caput continere usuras prohibitas, quando sine damno creditor ex usu suae pecuniae, quam alius habet, lucrum consequitur. Aliud caput pertinere ad id, quod interest, & isto casu usuras licitas esse. Tertium verò continere, usuras, quae ex mora veniunt, & has quoque licitas esse, quando iniusto

domino quis interpellatus pecuniam alienam retinet, hæc pertinere parcemiam, usuras non propter lucrum petendum, sed propter moram non soluentium infligi, *d. l. cum quidam. §. si pupillo de usur.* Nam licet cum Petro Gregorio in primo, & secundo capite consentiam, id est usuras, quae propter lucrum quis cepit illicitas esse, & id, quod interest licitè exigi posse, ab illo tamen in tertio capite dissentio, & nego ob solam, & simplicem moram, & ex eo tantum, quod tardius soluitur, quod debetur, usuras licitè exigi posse. † primò quia hoc repugnat iustitiae commutativae, quae cum vtatur proportione Arithmetica, æqualitatem rei ad rem desiderat, & ut reddatur creditori, quantum illi abest, & ne ex contrahentibus vnus sit in damno, alter in lucto, hoc enim est in æquale, ut dictum est ex Arist. *lib. 4. Ethic. cap. 4. led. si ex sola, & simplici mora usurae praestarentur, creditor plus caperet, quam illi abest, cum ponamus nihil eius interesse sibi moram factam esse: ergo exactio usurarum ob solam moram iniusta est, & iustitiae commutativae contraria. Secundò, quia, quod attinet ad usuras, stipulatio, & officium iudicis, sunt eiusdem potestatis *d. l. Lucius Titius 24. ff. de pos.* sed iudex non potest nunc condemnare in usuras ob eorum stipulationem, nisi creditoris aliunde interfit, ergo nec hodie ei licet ex officio infligere usuras propter moram, nisi probetur creditoris interesse legitimis modis, esset enim minister non iustitiae, sed iniquitatis. Tertio, quia usurae illae illicitae sunt, quas creditor sine vllo suo damno consequitur ex retentione pecuniae sibi debite, ut ipse Gregorius constituit in primo capite usurarum. Sed hic ponimus retentionem pecuniae nihil ei nocere, ergo si usuras capiat, cum nihil eius interest sibi moram fieri, iniustum lucrum consequitur, & capiat. Quarto, quia nulla est habenda ratio eius morae, ex qua nullum sequitur damnum, *l. 8. ff. si quis caution. l. si ita quis §. Scia in fin. de verb. oblig.* Denique solam moram non sufficere, ut quid ultra sortem capere liceat, docent Bald. in *l. 2. num. 105. de iur. iur.* & dixi alijs auctoribus citatis *quæst. 1. num. 32. quibus consentiunt Peguer in dec. 4. num. 8. Christoph. Mart. Medic. interdecif. Senens. exam. 54. num. 13. & Vvesemboc. ad tit. de usur. num. 9. ubi de usuris punitorijs agens, quas leges iubent prestari propter moram rectè monet, quomòscunque creditoris nihil interest toties illum abuti indulgentia legum, si post moram lucrum aucupetur. Quod etiam D. Augustinum sentisse puto, dum conuenitur de legibus, quae usuras praestari iubent, ut dictum est. Quare si usurae ex conuentione propter lucrum, vel ex mora propter moram, & in penam morae à creditore exigantur, cum nihil incommodi ex mora sentit, illicita est, & iniusta exactio, & iis, quibus extortae sunt, restitui debent. Ex quibus tandem concludendum est usuras, uel conuentionales esse, quae ex conuentione debentur; uel legales, quae propter moram, & culpam non soluentium leges praestare iubent, & utraque illicitas esse, nisi creditoris interfit: Interest uerò licitum esse, & omni iure deberi, quod tamen, nihil commune habet cum usuris, ac ab eis separandum est.**

38 Porro, ut patiamur usuram, neque enim opportunior fortasse erit locus, sciendum est usurarum species ex alijs partibus constitui, & nominari, maximam autem usuram fuisse, cum sortis ad numerum centenarium relate pars centesima singulis mensibus praestabatur, id est duodecim singulis annis pro centenis singulis. Quae ideo centesima dicta est, quod centesimo mense sortem aequet: vel quod sortis pars centesima erat usura cuiusque mensis. Veteres enim in singulos menses, ut plurimum usuras stipulari consueuerant, cuius rei vestigium est in *l. lecta de reb. cred.* & quamuis usurae ex dicto contractus currere, in diem tamen Calendarum, & in Calendarum singulas illas stipulari usuratum fuit † Et ob eam mentes à Diuo Basilio dicuntur, usurarum patres, & generatores, mensuri exactores. Qua ratione in Comædij Aristophanis debitor quidam optat Lunae carceres, & vineula, ne scilicet vnquam redirent Calendarum, & nunquam esset debiturus usuras. Et Ouidius *lib. 2. de remed. amor.* Calendarum celeres vocat, quod celerius debitoribus redeant, & usurarum impendium referant. Hinc etiam Horatius *lib. 1. Satyr. 3.* Calendarum uocat tristes, & D. Ambrosius in *lib. de Tob.* scribit Calendarum alioquin sacras intaustas factas esse auaritia generatorum. Hinc etiam Calendarium liber ternebris pecuniae erat, sic dictum, quod soluerent creditores in Calendarum

36

37

38

39

40

das singulas stipulari vsuras, nomina debitorum in eo scriberentur, vt constat ex l. *pen. de reb. cred. & l. ultim. de pers. l.* At quamuis stipularentur vsuras in Calendis singulas, tamen solebant diem solutionis differre in Idus, vnde Horatius in lib. *Epodem, ode 2. in fin.* de fœneratore Alphio.

*Omnem relegit Idibus pecuniam,
Quærit Kalendis ponere.*

& in l. *si ex pluribus. §. ult. de solut. vsuræ* soluuntur Idibus, & multis in locis apud Marcum Tullium, vt obseruat Cuiac. in d. l. *penult. de reb. credit. ad African.*

- 41 Sed cum centesima as ellet, & finis legitimæ vsuræ, neque enim vitra centesimum olim vsuras stipulari licuit, vt constat ex l. *si promutua, C. si cert. per. l. 4. de nau. fœn.* & tradit Borcholt. de *vsur. cap. 4. num. 3.* reliquæ vsuræ ex eius ratione intelligendæ sunt. Vnde, si nummus vnus in centenos annis singulis præstetur, vnciaria dicitur, vnciarius fœnus apud Tacitum lib. 5. si bini, sexrans; si terni, quadrans, quaterni, triens, & trientaria; si quini, quincunx, si semi, semis, quæ & semissalis dicta est; septem septunx; si octoni bes, si noueni, dodrans; si deni, dextrans; si vendeni, deuns; si duodeni, As, & quæ centesima dicitur, quod centesimo mensē æquaret sortem, vel quod singulo quoque mensē pars sortis centesima penderetur vsuræ nomine, vt dictum est, & omnibus nunc notissimum. Ita enim ex Columella l. 4. adnotauit Hermolus Barbarus ad Plinium l. 4. & primus ex interpretibus Socinus, qui id didicerat ex Hermolao, vt refert Cuiacius in l. 20. C. de *vsur.* qui idem docuit in l. 1. de *nau. fœn. & in l. 13. §. idem Papin. de act. empt. Idem iam pridem docuit Petr. Gregor. de *vsur. lib. 2. cap. 5. num. 5.* Roman. *ord. traçt. c. 7. lib. 1.* Budæus in lib. 1. de *Asse* multis auctoribus relatis, quibus addere potui Theodor. Balsam, ad can. 17. Nicen. Synod. Theophil. *inst. de act. §. idem autem.* & Harmenopolum, qui rem hanc clarissimis verbis aperuit, vt nihil certius sit, & ridiculus videatur, qui id in dubium retrocæret. Quamobrem merito explosa Azonis, Accursij, & aliorum sententia, qui centesimam vsuram eam esse interpretati sunt, quæ singulis annis pro singulis centenis centum præterret, semissem, quæ quinquaginta redderet, & sic deinceps, quorum opinio prorsus falsa, & stollida est, vt ait Joan. Bapt. Lupus in lib. de *vsur. comm. l. §. 3. n. 30.* ita vt mirum sit Surdum in *conf. 102.* exisse in re tam manifesta? & iam tot veterum auctorum testimonio veritati restituta.*

- 42 Sane, quod dixi vsuram centesimam eam fuisse, quæ in centenos nummos quotannis duodenos redderet, immutatum deinde est. Nam ad extremum obumuit, vt in centenos singulos referret sexdecim semis, & quatuor siliquas, vt ostendit scholion ad Harmenop. *loc. cit.* Nam reuertit centesimam vsuram in singulas libras duodenos reddere, & tertiam centesimæ esse, cum pro libra quatuor aurei fœnoris nomine quotannis penduntur. Atqui constat libram auri non centum, sed LXXII. solidorum esse ex l. 1. C. de *susc. & arcar. lib. 10.* & consequenter vsuram centesimam eo tempore reddidisse XVI. semis, & siliquas quatuor, vt dixi, & notat Cuiac. ad d. l. 15. ex Harmenopulo, & Zonara in Niceno *cap. 17.* vbi etiam Balsamoni id notat, ex quo fit, vt tertia centesimæ quæ quæ quinque, & amplius redderet singulis annis. Sed in hoc opere placet sequi antiquam vsuræ definitionem,

- 43 quæ primum fuit, vt pro singulis centenis quotannis duodena redderet, vt apud veteres Jurisconsultos, & in iure nostro sumitur, & secundum quam Iustinianus vsuras moderatus est in l. *eos. C. de vsur.* In qua, vt omnibus iam notum est, pro diuersitate personarum vsuras præscripsit. Etenim hæc constitutio licet vix illustribus, ijs, qui in maiori dignitate positi erant, tertiam partem centesimæ in quocunque contractu stipulari, id est vsuras trientes, seu quatuor pro singulis centenis, Argentarijs verò, negotiatoribus eodem loco hensem centesimæ præscripsit, id est, octo pro centenis singulis; Cæteros verò dimidiam centesimam vsurarum nomine dumtaxat stipulari, & exigere permisit, id est semisses, quæ in centum sex reddunt singulis annis; & ciuiles, & modicæ dicantur à Plinio lib. 14. *cap. 4.* & hanc vsurarum quantitatem feruati voluit, etiam in omnibus alijs casibus, in quibus vsuræ sine stipulatione exiguntur, ut in contractibus bonæ fidei, & legatis, in quibus vsuræ debentur ex mora, ut dictum est, & notat Borcholt. d. lib. de *vsur. cap. 4. num. 18.* & 19. in pecunijs verò traiectionis, vel specierum fœnori dationibus usque ad centesimam stipulari per-

45 misit, cum veteribus legibus eam excedere concessum fuisset. Quibus sanè addendum est ecclesias, nisi suis creditoribus præstitisse, id est tres pro singulis centenis ex Nouell. 7. Agricolas verò nisi trientes, quales sint creditores, etiam si sint argentarij ex Nouell. 32. & obseruat Cuiac. in d. l. 2. C. de *vsur.* † Hodie verò neque vnciario fœnore agere permillum est, id est, nec unum nummum quotannis pro singulis stipulari, & capere vsurarum nomine, ut docet Bald. in *auth. ad bec. num. 2.* Rebuff. in l. 1. in *verb. proferuntur. num. 30. C. de sent. qua pro eo, quod inter. Didac. Couarr. variat. lib. 3. cap. 3. num. 2.* Joan. Bapt. Lup. in d. *comm. l. §. 5. num. 9.* Roderic. de *ann. reit. lib. 3. quæst. 4.* Euangelico congrua est Basilij Imperatoris constitutio; nec cuiquam omnino in nullo negotio liceret vsuras accipere, & si quis, vel tantillum accepisset, forti imputaret, ut *quæst. 2.* dictum est.